


国药集团中联药业有限公司中国中药华中产业中心项目环境影响报告书                                        目录 

                                                第 I 页                              

目录 

 

1 总论 ............................................................................................................................................. 1 
[...]
建筑施工由于各阶段使用的机械设备组合情况不同，所以噪声辐射影响的程度也不尽相

同。在主体施工阶段，噪声特点是持续时间长，强度高。相比之下，装饰期间的噪声相对较

弱，主要是一些噪声较强的木工机械可搬入已建成的主体建筑内进行操作。由于建筑施工是

在露天作业，流动性和间歇性较强，对各生产环节中的噪声治理具有一定难度，下面结合施

工特点，对一些重点噪声设备和声源，提出一些治理措施： 

（1）选用低噪声设备及施工工艺：采用低噪声施工机械设备和先进的施工技术是控制施

工期噪声有效手段之一，施工机械进场应得到环保或有关部门的批准，对落后的施工设备进

行淘汰。 



国药集团中联药业有限公司中国中药华中产业中心项目环境影响报告书                 6.环境保护措施及其可行性论证 

                                        第 151 页                           

（2）合理安排施工时间：施工单位合理安排好施工时间，除工程必须，并取得环保部门

批准外，严禁在 22：00~6：00 期间施工。 

（3）合理布置噪声源设备，对固定的机械设备尽量入棚操作。 

（4）在施工过程中，采用商品混凝土和成品窗；大型建筑构件，应在施工现场外预制，

然后运到施工现场再行安装。 

（5）对于确需夜间施工的施工活动，施工单位必须事前报经武汉市人民政府批准，同时

执行建筑施工噪声申报登记制度，在工程开工 15 日前填写《建筑施工场地噪声管理审批表》，

向当地环境保护主管部门申报。 

（6）运输车辆进出施工现场控制或禁止鸣喇叭，减少交通噪声。 

（7）制定施工噪声控制备用应急方案，重视噪声源头的治理工作。当常规噪声控制措施

不能满足要求，出现噪声扰民情况，应及时对产生噪声的设备和施工工艺停止施工，并检查

噪声防治措施的可靠性。 

总之，建设单位必须全面落实上述要求，施工各阶段的场界噪声符合《建筑施工场界环

境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的规定。 

6.1.3 污水防治措施 

施工期废水主要有施工废水和生活污水，施工单位将采取下列减缓措施，以使施工活动

对水环境的影响减少到最小限度。 

（1）严禁施工废水乱排、乱流。 

（2）施工场地应及时清理，施工废水由于 SS 含量较高，必须经临时沉砂池处理后进行

回用，主要用于场地周边道路及绿化洒水。 

（3）对于地基开挖后汇集的雨水，基坑内应每隔 50m 左右设一集水井，采用离心泵抽

排，也可作为施工期道路浇洒、车辆清洗以及抑尘用水。若基坑发生渗水现象，建设单位应

及时进行封堵，渗水可通过离心泵抽排。 

（4）施工期间产生的溢流泥水，可修建临时导流渠进行收集，作为配料用水回用。 

（5）施工期生活废水经现有工程污水处理站处理后达标排放。 

（6）施工单位除加强对生产废水和生活污水的排放管理外，应对员工进行基本环保知识

培训，提高环保意识和责任。 

6.1.4 施工垃圾防治措施 

（1）建设单位应与环卫部门签定卫生责任状，共同核定清渣土数量，领取施工渣土清运



国药集团中联药业有限公司中国中药华中产业中心项目环境影响报告书                 6.环境保护措施及其可行性论证 

                                        第 152 页                           

许可证。清运渣土单位应严格按环卫和公安部门确定的路线行驶。 

（2）运送弃土应使用不漏水的翻斗车，渣土不得沿途漏散、飞扬，清运车辆进出施工现

场不得带泥污染路面。主体结构的施工垃圾，主要为碎砖瓦砾、建筑材料的废边角作料、各

种废涂料等。对这部分施工垃圾应集中收集后由市政环卫部门统一处理，分类进行综合利用

和妥善处置，不得造成二次污染。 

6.2 营运期废水污染防治措施分析 

6.2.1 污水处理工艺 

6.2.1.1 现有工程水污染防治措施 

现有工程废水分为高浓度废水和低浓度废水，厂区设有高浓度废水管网和低浓度废水管

网。其中高浓度废水管网主要收集前处理车间和提取车间废水（包括洗药废水、水提浓缩废

水、醇提或醇沉浓缩产生的废液经回收乙醇后的剩余母液、纯水制作 RO 浓水和过滤器反洗

废水、前处理、提取车间设备和器具清洗废水、前处理、提取车间地面清洗水、环氧乙烷溶

解废水）及精制红花油项目生产废水（包括酸化废水、水洗废水、蒸馏冷凝废水、设备清洗

废水、地面清洗废水、碱液喷淋塔废水），低浓度废水管网主要收集办公区生活污水、综合制

剂车间和外散车间废水（收集综合制剂、外散车间设备和器具清洗废水、综合制剂和外散车

间地面清洗水、工衣清洗废水、质检化验废水和生活污水），高浓度废水经水解酸化+UASB

工艺处理后与低浓度废水混合，经生化处理达标后经总排口排入豹澥污水处理厂处理，尾水

经排江管网排入长江。现有工程最大废水排放量约为 500m3/d、124234m3/a。污水处理站设计

高浓度废水预处理规模为 600t/d，低浓度废水预处理规模为 400t/d，混合废水处理规模为

1000t/d。 

6.2.1.2 现有工程污水处理工艺流程 

现有工程污水处理工艺流程见图 6-2-1： 

 

 

 

 

 

 

 



国药集团中联药业有限公司中国中药华中产业中心项目环境影响报告书                 6.环境保护措施及其可行性论证 

                                        第 153 页                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6-2-1  拟建项目废水处理工艺流程图 
工艺流程说明如下： 

（1）高浓度废水经格栅去除粗大杂物后，汇入调节池中，使水质水量趋于均匀，然后经

混凝沉淀，通过投加絮凝剂使废水中混入的木质素、木质蛋白、果胶、半纤维素、脂腊等胶

体状物质聚集沉淀去除，随后废水再经泵提升至水解酸化池中，使难降解的有机物分解，在

去除部分有机物的同时提高污水的可生化性，出水再用泵提升进入厌氧生化池中去除大部分

有机物。 

（2）低浓度废水经格栅去除粗大杂物后，汇入调节池中，使水质水量趋于均匀，然后经

泵提升至水解酸化池中，使难降解的有机物分解，在去除部分有机物的同时提高污水的可生

化性。 

（3）上述两种废水经各自预处理工序后汇入中间水池，经过再次的调节作用，使水质水

量均衡，然后混合废水汇入接触氧化池中，通过污水与空气充分混合，好氧生化池中的好氧

菌将污水中的有机物分解、吸收，将绝大部分可降解有机物去除自流进入二沉池中；二沉池

低浓度 
生产废水（包

括综合制剂车

间生产废水

水  

絮凝剂 

水解酸化 调节池 格栅 

混凝沉淀 水解酸化

 

中间水池 

调节池 格栅 

污泥池 污泥脱水 

厌氧生化 

高浓度 
废水（包括前处
理车间生产废

水、RO 浓水和反
洗废水、以及提
取车间的生产废
水）、污水处理站
碱喷淋塔新增废

水 

生物接触氧化池

 

二沉池 生产废水排污口 
市政污水 
管网 

外运处理 

隔油池 食堂废水 

化粪池 
 

其他 
生活污水 



国药集团中联药业有限公司中国中药华中产业中心项目环境影响报告书                 6.环境保护措施及其可行性论证 

                                        第 154 页                           

用于泥水分离，使污水中的悬浮物基本被沉降，出水即可达标纳管。 

（4）混凝沉淀池和二沉池污泥进入污泥浓缩池进行浓缩处理，浓缩后的污泥用泵提升至

带式压滤机进行脱水处理，干泥外运处置。 

6.2.2 本项目废水依托现有污水处理站可行性分析 

6.2.2.1 接纳可行性分析 

拟建项目新增废水最大排放量为 293m3/d、73191.4m3/a，拟建项目新增生活污水、食堂

废水、综合制剂车间生产废水依托现有低浓度废水管网进入现有厂区低浓度废水预处理系统

处理，前处理车间生产废水、提取车间生产废水和污水处理站碱液喷淋塔新增废水依托现有

高浓度废水管网进入现有厂区高浓度废水预处理系统处理。上述废水分别经预处理后一并进

入现有厂区污水处理站生物接触氧化池处理，废水经处理后依托现有厂区总排口进入豹澥污

水处理厂，尾水排入长江武汉段。现有污水处理站接纳本项目污水可行性分析见下表。 

表 6-2-1  拟建项目建成后污水处理站各系统容量可行性一览表  

序号 废水种类 设计处理规模 现有废水排放

量 
本项目新增

最大废水量 
本项目实施后

全厂废水量 
水量是否可满足处

理要求 

1 高浓度废水预处理

系统 
600m3/d 206.4 m3/d 264.4 m3/d 470.8 m3/d 满足 

2 低浓度废水预处理

系统 
400m3/d 130m3/d 28.6 m3/d 158.6 m3/d 满足 

3 混合废水生化处理

系统 
1000m3/d 336.4 m3/d 293.0m3/d 629.4 m3/d 满足 

 
表 6-2-2  拟建项目建成后污水处理站各系统进水水质可行性一览表 

项目 废水种类 COD BOD5 SS 

高浓度废

水 

高浓度废水预处理系统设计进

水水质 
12000mg/L 5000mg/L 3000mg/L 

现有工程高浓度废水水质 6585 3206 433 

拟建项目废水水质 7859 3915 471 
拟建项目废水与现有工程高浓

度废水混合后水质 
7300 3604 454 

水质是否可满足处理要求 满足 满足 满足 

低浓度废

水 

低浓度废水预处理系统设计进

水水质 
1000mg/L 500mg/L / 

现有工程低浓度废水水质 628 278 / 

拟建项目废水水质 360 201 / 
拟建项目废水与现有工程低浓

度废水混合后水质 
586 266 / 

水质是否可满足处理要求 满足 满足 / 

由表 6-2-1、表 6-2-2 可知，本项目污水处理站设计处理规模及设计接纳水质能够满足本

项目废水处理要求。 

6.2.2.2 达标可行性分析 

拟建项目废水包括生产废水和生活污水，本评价遵循清污分流的原则，将两种废水分别



国药集团中联药业有限公司中国中药华中产业中心项目环境影响报告书                 6.环境保护措施及其可行性论证 

                                        第 155 页                           

进行预处理后再深度处理。根据《武汉中联药业集团股份有限公司中联药业中医药产业园建

设项目环境影响报告书》和《国药集团中联药业有限公司国药中联红花油精制项目环境影响

报告表》，现有工程高浓度废水量为 86088 m3/a，低浓度废水量为 38146m3/a；“以新带老”

措施废水产生量为 9.6 m3/a，进入高浓度预处理系统处理。拟建项目废水与现有工程废水以及

“以新带老”措施废水混合后水质情况见表 6-2-3。 

表 6-2-3  拟建项目废水与现有工程废水以及“以新带老”措施废水混合后水质情况一览表 

名称 废水量 
（m3/a） 项目 COD BOD5 SS NH3-N TP 总有机碳 

高

浓

度

废

水 

拟建项目 66110.4 
产生浓度（mg/L） 7859 3915 471 49 4.9 1490 

产生量（t/a） 519.57 258.8 31.12 3.238 0.3218 98.53 

现有工程 86088 
产生浓度（mg/L） 6585 3206 433 37 3.8 1236 

产生量（t/a） 566.9 276.0 37.28 3.185 0.3271 106.40 
“以新带

老”措施水

喷淋塔废

水 

9.6 

产生浓度（mg/L） 1993000 981000 100 10 1 598000 

产生量（t/a） 19.13 9.42 0 0 0 5.74 

拟建项目

与现有工

程混合 
152208 

产生浓度（mg/L） 7264 3576 449 42 4.3 1384 

产生量（t/a） 1105.6 544.22 68.4 6.423 0.6489 210.67 

低

浓

度

废

水 

拟建项目 7081 
产生浓度（mg/L） 360 201 196 33 3 10 

产生量（t/a） 2.551 1.421 1.386 0.2356 0.02201 0.07  

现有工程 38146 
产生浓度（mg/L） 628 278 187 17.8 1.3 97 

产生量（t/a） 23.956 10.605 7.133 0.679 0.05 3.7 
拟建项目

与现有工

程混合 
45227 

产生浓度（mg/L） 586 266 188 20.2 1.6 83.4 

产生量（t/a） 26.507 12.026 8.519 0.9146 0.07201 3.77 

各废水处理单元对拟建项目实施后全厂废水的处理效果见表 6-2-4 所示。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



国药集团中联药业有限公司中国中药华中产业中心项目环境影响报告书                 6.环境保护措施及其可行性论证 

                                        第 156 页                           

表 6-2-4  各废水处理单元对拟建项目实施后全厂废水处理效果一览表 

名称 废水量 
（m3/a） 项目 COD BOD5 SS NH3-N TP 总有机碳 

高浓度 
废水 

混凝沉淀 152208 
进水浓度（mg/L） 7264 3576 449 42 4.3 1384 